
吉县农村生活污水治理专项规划

（2020-2030）

吉县人民政府

2019年 12月

生活污水治理



《吉县农村生活污水治理专项规划》

主持单位：吉县人民政府

承办单位：临汾市生态环境局吉县分局

技术支持单位：山西博绿森凯环保科技有限公司

审 核：张亚男

项目负责人：李 婷

技术组成员： 徐晓青 韩佳荣

王 月 郭婷婷



《吉县农村生活污水治理专项规划》修改说明

序号 评审意见 修改说明 修改章节

1

以吉县乡村振兴战略、

农村人居环境改善和水污

染防治工作要求为指导，合

理确定规划期限、治理村庄

范围。

根据吉县乡村振兴战略、

农村人居环境改善和水污染
[...]
东村、窑曲村和壶口景区的生活污水虽已经处理，但是未合理使用，直接排至荒

沟或河道内。其余村庄生活污水均未处理，直接散排或者通过管道收集后排入荒

沟或河道内，未实现资源化利用。



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

37

表 3-1 吉县已铺设管网及建设污水处理站村庄现状情况表

村庄名称 是否

雨污

分流

现有污水管网铺设情况 现有污水处理站情况

排污去向 备注
乡镇 行政村 自然村

主管线长

度（m）

支管线长

度(m)
管径(mm)埋深(m) 覆盖率 规模（t/d） 处理工艺

吉昌

镇

小府村
小府 否 2000 / 300-500 1-3 90% 7000 A2/O

吉县污

水处理厂
/

柳树湾 否 1500 / 300-500 1-3 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

学背后

侯家沟 否 500 / 100 1.5 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

学背后 否 200 / 100 1 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

兰家疙

瘩
否 150 / 800 1 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

上东 上东 否 2000 / 500 1 50% 50
A/O处理

工艺
上东村生活污水处理站

现实际处理量为

30.8m³/d

桥南村 桥南村 否 2000 / 150 1 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

林雨村

林雨 否 400 / 300 3 90% / / 州川河
部分进入化粪池，其

余直接排入河道

岳家庄 否 200 / 300 3 90% / / 州川河 /

孙家沟 否 100 / 300 2.5 90% / / 州川河 直接排入

井圪塔 否 50 / 300 3 90% / / 州川河 直接排入

祖师庙

村

祖师庙 否 336 / 500 / 50% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

下阳庄 否 900 / 500 / / 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

38

表 3-1 吉县已铺设管网及建设污水处理站村庄现状情况表

村庄名称 是否

雨污

分流

现有污水管网铺设情况 现有污水处理站情况

排污去向 备注
乡镇 行政村 自然村

主管线长

度（m）

支管线长

度(m)
管径(mm)埋深(m) 覆盖率 规模（t/d） 处理工艺

东关村

寨子壕 否 400 / 600 0.6 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

圪针沟 否 800 / 400 0.3 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

雷神沟 否 500 / 600 0.1 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

程家疙

瘩
否 300 / 600 0.6 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

葛家沟 否 500 / 600 0.6 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

西关 否 2000 / / / 90% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 /

屯里

镇

窑渠村 窑渠村 否 700 / 500 1.5 20% 20
A/O处理

工艺
窑渠村污水处理站

窑渠村污水处理站，

现实际处理量为

10.5m³/d

窑头 窑头村 否 1220 / 300 1.5 45% / / 义亭河 化粪池沉淀

太度村 太度 否 3100 / 300-500 0.8 95% / / 义亭河 沉淀池

明珠村 明珠村 否 270 / 500 0.8-1 10% / / 大东沟河 沉淀池

桑峨村 桑峨村 否 260 / 500 0.8-1 25% / / 义亭河 沉淀池

回宫

大回宫 否 1050 / 200--500 1.5 90% / / 义亭河 化粪池沉淀

小回宫 否 800 / 200 1.5 90% / / 义亭河 自然排放



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

39

表 3-1 吉县已铺设管网及建设污水处理站村庄现状情况表

村庄名称 是否

雨污

分流

现有污水管网铺设情况 现有污水处理站情况

排污去向 备注
乡镇 行政村 自然村

主管线长

度（m）

支管线长

度(m)
管径(mm)埋深(m) 覆盖率 规模（t/d） 处理工艺

桃园 否 920 / 200 1.5 90% / / 义亭河 自然排放

闫家社 否 420 / 200 1.5 90% / / 义亭河 自然排放

屯里 屯里 否 1000 / 300 1 30% / / 义亭河 设有污水池

壶口

镇
南坡村 否 200 / 150 1 30% / / 收集池收集，灌溉 /

车城

乡

车城村 车城 否 320 / 500 1.2 20% / / 州川河 /

柏坡底 鲁家河 否 260 / 500 1.2 10% 20 A/O
柏坡底村

生活污水处理站

现实际处理量为

11.6m³/d，铺设 1421m
污水管网，只有鲁家

河有一个设施

兰家河

兰家河 否 1000 / 400—1000 / 55% 7000 A2/O
少量进入吉县污水处理

厂，大部分进入州川河

新城主路有铺设，现

有污水管网进入吉县

污水处理厂

上阳庄 否 1000 / / / / 7000 A2/O
吉县污

水处理厂

新建小区，G209东侧

及南侧所有全部进入

城市管网。

川庄 否 600 / / / 50% 7000 A2/O 吉县污水处理厂 有一半已铺设管网



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

40

表 3-1 吉县已铺设管网及建设污水处理站村庄现状情况表

村庄名称 是否

雨污

分流

现有污水管网铺设情况 现有污水处理站情况

排污去向 备注
乡镇 行政村 自然村

主管线长

度（m）

支管线长

度(m)
管径(mm)埋深(m) 覆盖率 规模（t/d） 处理工艺

文城

乡
王家垣

王家垣

村
否 500 300-400 800 2 70% / / 荒沟 /

同乐村 否 300 200 / 3 90% / / 荒沟 /

曹村 否 400 200 600—800
2米以

下
60% / / 荒沟 /

碟里村 否 300 500 600
2米以

下
40% / / 荒沟 /

仁义村 否 400 400 600 2 40% / / 荒沟 /

东城

乡
柏东村 否 2500 / / 95% / / 荒沟 /

中垛

乡

中垛 中垛 否 200 / 80 1 / / 荒沟 /

南光

南光 否 350 / / / 10% / / 荒沟

村西南侧新村已铺设

管网，有一排污口，

南光小学也有一排污

口

南掌村 否 400 / / / / / 荒沟
新村已铺设，有一排

污口



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

41

3.1.3 农户改厕普及情况

据调查，安装洗浴的住户约 3000户，水冲厕的住户约 2700户，双瓮式户厕

约 3000户。根据山西省爱国卫生运动委员会办公室《关于印发<山西省农村户厕

建设规范（试行）>的通知》（晋爱卫办发[2019]2号）文件要求，对农村户厕进

行改造，全面推进卫生厕所、无公害化卫生厕所，有效提升农村厕所服务水平，

不断满足人民群众对美好生活的需要。目前无害化卫生厕所改造的乡镇有屯里

镇、吉昌镇、东城乡，已各完成 1000户的双瓮式户厕改造。

3.1.4 污水处理设施建设和运行现状

3.1.4.1污水处理设施现状

1、县区污水处理设施建设和运行现状

吉县污水处理厂位于林雨村村北州川河东侧，城市南侧，东靠州川河，主要

处理城市生活污水。厂区占地 1.3公顷，地势平坦。2012年 4月正式投入运行以

来，设计规模为 7000t/d，处理工艺采取 A2/O处理工艺，实际处理规模为 4500t/d

出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中的一级 A标准。

处理后的水排入州川河。目前，吉县污水处理出水可达到地表水 V 类标准，可

作为工业用水、农田灌溉水或景观用水，对改善州川河及下游水体功能和保护水

资源起到重要作用，具有显著环境效益。

目前吉昌镇西关、东关、小府村、学背后、桥南村、林雨村、祖师庙村以及

车城乡兰家河村大部分的大部分生活污水排入城市管网内进入吉县污水处理厂

处理。吉县污水处理厂经费来源于县财政拨款，运行主体为吉县污水处理厂。

2、村庄污水处理设施建设和运行现状

目前吉县共建有 4座生活污水处理站，分别是车城乡柏坡底村、吉昌镇上东

村、屯里镇窑渠村和壶口景区。

（1）车城乡柏坡底村生活污水处理站现状

车城乡柏坡底村生活污水处理站 2015年建设，并投入使用。采用A/O工艺，

为小型人口湿地，设计规模 20m³/d，现实际处理量为 11.6m³/d，铺设 1421m污水

管网，收集处理鲁家河村的生活污水，处理后出水达《城镇污水处理厂污染物排



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

42

放标准》GB18918-2002中的一级A标准。柏坡底村污水处理站运行主体为村委。

（2）吉昌镇上东村生活污水处理站现状

吉昌镇上东村生活污水处理站 2015 年建设，并投入使用。采用A/O处理工

艺，为小型人工湿地。设计规模 50m³/d，现实际处理量为 30.8m³/d，处理后出水

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级A标准。上东村

污水处理站运行主体为村委。

（3）屯里镇窑渠村生活污水处理站现状

屯里镇窑渠村生活污水处理站 2015 年建设，并投入使用。采用A/O处理工

艺，为人工湿地。设计规模 20m³/d，现实际处理量为 10.5m³/d，处理后出水达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级A标准。窑渠村污水处

理站运行主体为村委。

（4）壶口景区生活污水处理站现状

位于吉县壶口镇黄河壶口瀑布风景区内。管委会附近建设有 1 座污水处理

站，建 300立方米污水收集池，处理能力为 120t/d。全部采用生物接触氧化（AAO

改良技术）+混凝沉淀处理工艺，并全部设有格栅井、调节池、一体化反应设备、

污泥池、消毒池等。处理后出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002中的一级A标准。壶口景区污水处理站经费来源于管委会拨款，

运行主体为管委会。

表 3-2 吉县污水处理厂（站）统计表

序

号
乡镇

污水处

理站所

在地

设计规

模（m3/d)
实际处理

量（m3/d)

服务

人口

（人）

处理工

艺

排水去

向
排放标准

运行

状态

运行主

体

1 吉县

县城
县城 7000 4500 5万 A2/O 州川河 地表水 V类

正常

运行

吉县污

水处理

厂

2 吉昌

镇
上东村 50 30.8 1477 A/O 荒沟

《城镇污水厂

污染物排放标

准》一级 A

正常

运行
上东村

3
车城

乡

柏坡底

村
20 11.6 838 A/O 鲁家河

《城镇污

水厂污染物排

放标准》一级 A

正常

运行

柏坡底

村

4 屯里

镇
窑曲村 20 10.5 523 A/O 义亭河

《城镇污

水厂污染物排

放标准》一级 A

正常

运行
窑曲村



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

43

3.1.5 排污特点和存在问题

3.1.5.1排污特点

吉县生活污水主要为厨房生活污水、洗浴生活污水、洗涤污水、厕所污水等。

其中，厨房生活污水、洗涤污水排放量相对比较稳定；洗浴生活污水、厕所污水

排放量与农村生活水平相关，差异较大。

（1）水质特点：农村污水浓度低，变化大； 农村污水主要为生活污水，大

部分农村污水的性质相差不大，一般 BOD5 350mg/L，CODcr 500mg/L，NH3-N

50mg/L；pH值 6-8，SS 200mg/L，TP 5.5mg/L，TN 50 mg/L，基本上不含重金属

和其他有毒有害物质，含一定量的氮和磷，水质波动大，可生化性好。

（2）水量特性： 水量小，一般农村人口居住分散，人口数量相对少，产生

污水量也小；变化系数大，农村污水排放量和居民生活规律相近，早晚比白天大，

夜间排水量小，甚至可能断流，水量变化明显，污水排放呈不连续状态，具有变

化幅度大的特点。

（3）排水体制特点：很多农村无排水系统，雨水和污水均沿道路边沟或路

面排至就近水体，或经化粪池简单治理后随意渗入地下。有排水系统或管道的地

区，除个别经济条件较好的村镇实行雨污分流制外，大部分地区采用合流制排水。

3.1.5.2存在问题

通过对吉县农村生活污水治理现状调查，吉县农村生活污水存在的问题主要

有：

（1）农村污水集中收集处理率较低。经调查，目前有 22个行政村已铺设污

水管网。已铺设污水管网的村庄中仅 1个村进行了集中处理。其余村庄生活污水

均未处理，直接散排或者通过管道收集后排入荒沟或河道内。生活污水随意泼洒，

或直接排至明渠内，造成农村环境杂乱差，直接影响人居环境。排口内的污水不

经过处理，直接排放，影响农村环境；乡镇政府所在地的生活污水量大，不能及

时排走，长期堆积，形成黑臭水体。

（2）部分管道存在老化和超负荷现象。吉县纳入城市管网的村庄共8个村庄，

并且污水管网建设时间较早，排水管网管径小，标准低的管道，存在主干管淤积

占压严重，排水能力降低；污水管网老化和满负荷运行，检查井外溢等现象，常



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

44

出现跑、冒、漏，影响农村污水运行安全。

文城乡曹村北污水排口 文城乡曹村南污水排口

文城乡王家原污水排口 文城乡碟里村污水排口

中垛乡南掌村污水排口 文城乡仁义村污水排口

图 3-1 排污口现状现状



吉县农村生活污水治理专项规划（2020-2030年）

45

3.2 污染负荷量预测

3.2.1 人口数预测

本次近期规划示范村 2020-2025年完成，远期规划一般村 2030年完成。各